
ЖИЛИЩЕ 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 27.08.2025 N 96-ОЗ 

"О внесении изменений в Закон Кемеровской области "О порядке предоставления 
жилых помещений специализированного жилищного фонда Кемеровской области - 
Кузбасса" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.08.2025) 
 

Дополнено, что служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не 
имеющим жилых помещений в населенном пункте, где находится орган местного 
самоуправления муниципального образования в Кемеровской области - Кузбассе. 
Уточнено, что лицам, замещающим должности высших должностных лиц муниципальных 
образований в Кемеровской области - Кузбассе, служебные жилые помещения 
предоставляются на основании решения высшего должностного лица Кемеровской 
области - Кузбасса по договорам найма специализированных жилых помещений. 
 

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.08.2025 N 539 

"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса от 30.12.2019 N 773 "Об утверждении Положения о формировании перечня 
налоговых расходов Кемеровской области - Кузбасса и оценке налоговых расходов 
Кемеровской области - Кузбасса" 

 
Кураторам налоговых расходов определено обеспечить формирование и 

направление в Министерство финансов Кузбасса паспортов налоговых расходов, а также 
разработку, согласование с Министерством финансов Кузбасса и утверждение методик 
оценки эффективности налоговых расходов в срок до 01.12.2025. Скорректирован порядок 
формирования перечня налоговых расходов. Установлены сроки: не позднее 14 дней со 
дня официального опубликования закона Кемеровской области - Кузбасса, 
предусматривающего установление на территории Кемеровской области - Кузбасса 
налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам - кураторы налоговых 
расходов формируют паспорта новых налоговых расходов и направляют в Министерство 
финансов Кузбасса; до 1 марта - Министерством финансов Кузбасса формируется проект 
перечня налоговых расходов на текущий финансовый год и плановый период; до 10 марта 
- кураторы налоговых расходов рассматривают проект перечня налоговых расходов на 
предмет предлагаемого распределения налоговых расходов. Перечень налоговых 
расходов утверждается приказом Министерства финансов Кузбасса, который размещается 
на официальном сайте Министерства не позднее 20 марта. 

В целях проведения оценки налоговых расходов Кемеровской области - Кузбасса 
Министерство финансов Кузбасса: ежегодно направляет в Управление Федеральной 
налоговой службы по Кемеровской области - Кузбассу сведения о категориях 
плательщиков; ежегодно представляет в Министерство финансов Российской Федерации 
информацию (уточненную информацию) о налоговых расходах, данные для оценки 
эффективности налоговых расходов; ежегодно до 1 августа направляет кураторам 
налоговых расходов количественное значение совокупного бюджетного эффекта 
(самоокупаемости), рассчитанное за год, предшествующий отчетному, в отношении 
стимулирующих налоговых расходов по налогу на прибыль организаций и налогу на 
имущество организаций, а также информацию, полученную от Управления Федеральной 
налоговой службы по Кемеровской области - Кузбассу. Установлены критерии 
целесообразности налоговых расходов: соответствие налоговых расходов целям 
государственных программ Кемеровской области - Кузбасса и (или) целям социально-
экономической политики Кемеровской области - Кузбасса, не относящимся к 
государственным программам Кемеровской области - Кузбасса; востребованность 
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плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением 
численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности 
плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей 
численности плательщиков, за 5-летний период. Министерство финансов Кузбасса 
ежегодно до 1 октября обобщает результаты оценки налоговых расходов в виде сводного 
отчета об оценке налоговых расходов Кемеровской области - Кузбасса, в том числе 
предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков налогов, 
представленные кураторами налоговых расходов. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.08.2025 N 528 

"О приостановлении действия пункта 8.9 Правил формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Кемеровской области - Кузбасса, утвержденных постановлением 
Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.06.2020 N 377, и особенностях 
предоставления в 2025 году субсидий из областного бюджета бюджету 
муниципального образования" 

 
Приостановлено по 31.12.2025 включительно действие пункта 8.9 Правил 

формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, в котором 
определено, что соглашение о предоставлении субсидии должно содержать обязательство 
об установлении в договоре (муниципальном контракте) о выполнении работ по 
строительству, реконструкции объектов капитального строительства муниципальной 
собственности муниципального образования авансовых платежей в размере, не 
превышающем 30 процентов суммы соответствующего договора (муниципального 
контракта). 

Установлено, что при предоставлении в 2025 году субсидий из областного бюджета 
бюджету муниципального образования в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих из договоров (муниципальных 
контрактов) о выполнении работ по строительству, реконструкции объектов капитального 
строительства муниципальной собственности муниципального образования, условием 
соглашения о предоставлении указанных субсидий является обязательство об 
установлении в договоре (муниципальном контракте) о выполнении работ по 
строительству, реконструкции объектов капитального строительства муниципальной 
собственности муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляются субсидии, авансовых платежей в размере, не превышающем 50 
процентов от суммы соответствующего договора (муниципального контракта). 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.08.2025 N 522 

"Об утверждении Порядка предоставления за счет средств областного бюджета 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение 
затрат, возникающих при перевозке отдельных категорий обучающихся, имеющих 
право на меры социальной поддержки в соответствии с Законом Кемеровской 
области от 05.07.2013 N 86-ОЗ "Об образовании" 

 
Установлены условия и порядок предоставления субсидии, порядок проведения 

отбора. Определены требования, которым должен соответствовать претендент на дату не 
ранее 1-го числа месяца, в котором подается заявка. Например, не являться иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов; не находиться в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
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причастности к экстремистской деятельности или терроризму и др. Проверка претендента 
на соответствие требованиям осуществляется автоматически в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными финансами 
"Электронный бюджет". Документы, которые предоставляет претендент: заявление на 
участие в отборе получателей субсидии на возмещение затрат; копия учредительного 
документа (со всеми внесенными изменениями) или копия паспорта (для индивидуальных 
предпринимателей); обязательство по осуществлению перевозки отдельных категорий 
обучающихся (в виде копии контракта на выполнение работ по осуществлению регулярных 
перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок и (или) 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам); выписка из 
сводного расписания движения транспортных средств. Результат предоставления 
субсидии - перевозка обучающихся, имеющих право на меры социальной поддержки. 

Получатель субсидии ежемесячно в срок до 7-го числа месяца, следующего за 
отчетным месяцем (за декабрь - в 1-й рабочий день месяца, следующего за отчетным 
месяцем), представляет главному распорядителю реестр(ы) выполненной транспортной 
работы, учитывающий(ие) перевезенных лиц. Главный распорядитель в течение 2 рабочих 
дней принимает решение о предоставлении субсидии либо решение об отказе в 
предоставлении субсидии. Получатель субсидии ежеквартально не позднее 30-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет главному распорядителю отчет 
о достижении значений результата предоставления субсидии, отчет о реализации плана 
мероприятий (контрольных точек) по достижению результата предоставления субсидии. 

В случае нарушения получателем субсидии условий и порядка, установленных при 
предоставлении субсидии, а также в случае недостижения значений результата 
предоставления субсидии к получателю субсидии применяется мера ответственности в 
виде возврата субсидии в областной бюджет в размере суммы субсидии, предоставленной 
получателю субсидии. В случае нарушения получателем субсидии условий, 
установленных при предоставлении субсидии (за исключением случая недостижения 
значений результата предоставления субсидии), к получателю субсидии применяются 
штрафные санкции в размере одной десятой процента от суммы субсидии, 
предоставленной получателю субсидии. 

Срок действия постановления ограничен 31.12.2025. 
 

Распоряжение Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 07.08.2025 N 455-р 

"О внесении изменения в распоряжение Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса от 17.12.2021 N 740-р "Об утверждении перечня главных администраторов 
доходов областного бюджета" 

 
С 01.01.2026 уточнены коды бюджетной классификации Российской Федерации и их 

наименования. Например, из главных администраторов доходов областного бюджета 
исключен Комитет по охране объектов культурного наследия Кузбасса; введен главный 
администратор доходов областного бюджета - Управление ветеринарии Кузбасса, с 
кодами бюджетной классификации: "Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны окружающей среды, 
природопользования и обращения с животными, налагаемые должностными лицами 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, учреждениями 
субъектов Российской Федерации (иные штрафы)" и "Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации". 
 

ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.08.2025 N 529 

"Об утверждении Положения о региональной автоматизированной информационной 
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системе "Награды. Кузбасс" 
 

Региональная автоматизированная информационная система "Награды. Кузбасс" 
предназначена для автоматизации работы органов государственной власти Кемеровской 
области - Кузбасса, иных государственных органов Кемеровской области - Кузбасса в части 
унификации баз данных награжденных государственными наградами Российской 
Федерации, поощрениями Президента Российской Федерации, ведомственными 
наградами Российской Федерации, наградами Кузбасса, наградами Губернатора 
Кемеровской области - Кузбасса, наградами Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса, наградами органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, 
иных государственных органов Кемеровской области - Кузбасса, формирования списка 
награжденных по различным критериям, отображения процесса согласования документов, 
безопасного хранения данных, формирования документов для дальнейшей работы в 
области наградной деятельности. Основная задача РАИС "Награды. Кузбасс" состоит в 
комплексной автоматизации процессов и задач, связанных с оформлением документов по 
награждению граждан, государственных гражданских служащих, муниципальных служащих 
и коллективов организаций государственными наградами и поощрениями Кемеровской 
области - Кузбасса, иных организаций, участвующих в наградной деятельности. 

Определены основные функции РАИС "Награды. Кузбасс": систематизация сведений 
о награжденных лицах, коллективах и организациях; обеспечение возможности учета, 
поиска и аналитической обработки данных; организация работы с входящими заявками и 
ходатайствами о награждении. Установлены правила организации работы, состав 
участников информационного взаимодействия с использованием РАИС "Награды. 
Кузбасс". Информация, содержащаяся в РАИС "Награды. Кузбасс", подлежит защите в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, 
информационных технологиях и о защите информации. В РАИС "Награды. Кузбасс" 
запрещается создание, размещение и хранение электронных документов, содержащих 
сведения, отнесенные к государственной тайне. 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 25.08.2025 N 95-ОЗ 

"О внесении изменений в статьи 12 и 15-1 Закона Кемеровской области "Об 
образовании" 

(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 20.08.2025) 
 

Дополнено, что право на получение возмещения затрат на оплату обучения имеют 
малоимущие одиноко проживающие студенты, обучающиеся на платной основе по очной 
форме обучения в образовательных организациях высшего образования и 
профессиональных образовательных организациях, находящихся на территории 
Кемеровской области - Кузбасса. Уточнен круг лиц, на которые не распространяется право 
на получение возмещения затрат на оплату обучения. Например, на студентов, имеющих 
отметку "удовлетворительно" по итогам семестра; на студентов первого курса, 
обучающихся в профессиональных образовательных организациях, за исключением лиц, 
окончивших общеобразовательные организации и получивших медаль "За особые успехи 
в учении" I степени или медаль "За особые успехи в учении" II степени. 

Обучающиеся 2 - 11-х классов образовательных организаций, прошедшие 
промежуточные аттестации в период с 1 января по 31 мая текущего года по всем учебным 
предметам на отметку "отлично", имеют право на бесплатный проезд в период с 1 июня по 
31 декабря текущего года, прошедшие промежуточные аттестации в период с 1 сентября 
по 31 декабря текущего года по всем учебным предметам на отметку "отлично", имеют 
право на бесплатный проезд в период с 1 января по 31 мая года, следующего за текущим, 
транспортом общего пользования, за исключением перевозок маршрутным такси и 
перевозок легковым такси. 
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Студенты государственных профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, обучающиеся по очной форме 
обучения и прошедшие промежуточную (итоговую) аттестацию в период с 1 марта до 1 
августа текущего года по всем учебным предметам на отметку "отлично", имеют право на 
бесплатный проезд в период с 1 августа по 31 декабря текущего года и в период с 1 января 
до 1 марта года, следующего за текущим, прошедшие промежуточную (итоговую) 
аттестацию в период с 1 сентября до 1 марта текущего учебного года по всем учебным 
предметам на отметку "отлично", имеют право на бесплатный проезд в период с 1 марта 
до 1 августа года окончания данного учебного года транспортом общего пользования, за 
исключением перевозок маршрутным такси и перевозок легковым такси. 
 


